
   

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 8/1 
din 15 octombrie 2021 

 
Cu privire la introducerea unor modificări  
în Bugetul orașului Donduşeni pentru anul 2021 
 
 
În baza Legii privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, a Legii privind 

administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14, pct.2, lit. n), Deciziei Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului 
Donduşeni  pentru anul 2021 (în lectura a doua)”, , avînd avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru 
servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și 
urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, 

Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 
 
I. Se modifică destinația cheltuielilor aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 

2021, în modul cum urmează: 
- se majorează volumul Bugetului orășenesc aprobat pe anul 2021 cu 154220,0 lei 
Venituri: ”Venituri din realizarea activelor nefinanciare”, ECO (371210), ”Realizarea 

terenurilor” cu 154220,0 lei; 
Cheltuieli: 
1. pentru reparația rețelelor electrice, ECO (222500) – 50400,0 lei, inclusiv: 

1.1. ”Educație timpurie” (0911), P1P2 (8802), P3 (00199) – 20350 lei: 
a. Grădinița de copii ”Solnîșco” – 14860,0 lei 
b. Grădinița de copii ”Luceafărul” – 5490,0 lei 

1.2. ”Servicii în domeniul culturii” (0820) P1P2 (8502) P3 (00234) – 4510,0 lei 
1.3. ”Autorități legislative și executive” (0111) P1P2 (0301) P3 (0005) – 25540,0 lei. 

2. ”Autorități legislative și executive” (0111) P1P2 (0301) P3 (00005) – 103820,0 lei, 
inclusiv: 

2.1. ECO (312110) ”Procurarea construcțiilor speciale” – 89480,0 lei. 
2.2. pentru construcția ghișeului unic în încăperea primăriei, ECO 311120 ”Reparații 
capitale a clădirilor” 14340,0 lei în baza devizului. 

3. Se modifică devizul de cheltuieli pe activitatea ”Aprovizionarea cu apă” (0630) P1P2 
(7503) P3 (00319): 

- pentru efectuarea lucrărilor topografo-geodezice a rețelelor de apeduct în oraș, de a 
majora planul pe codul ECO (282100) ”Cheltuieli capitale pentru lucrări topografogeodezice” cu 
32000,0 lei din contul reducerii planului pe codul ECO (319230) ”Instalații de transmisie în surs de 
execuție” cu 32000,0 lei. 

4. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Alina 
Padnevici, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 

5. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă dna Sofia Boico, contabil-
șef a primăriei orașului Dondușeni. 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Oleg COVALI 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 8/2 
din 15 octombrie 2021 

 
Cu privire la examinarea ordonanței de dispunere 
a inventarierii în ÎM ”Apă Canal Dondușeni” (din 
23.09.2021) 
 
 
În temeiul Ordonanței de dispunere a inventarierii mijloacelor fixe și materialelor la 

ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, emisă de ofițerul de urmărire penală al SUP al IP Dondușeni 
(număr de intrare 34/32-6783 din  23 septembrie 2021), în temeiul Legii privind 
administrația publică locală nr. 436/2006, art.14, alin. 2), lit. h), i), Legea privind 
întreprinderea de stat și întreprinderea municipală nr. 246/2017, art. 2, alin. 2, art. 6, art. 7, 
avînd avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și 

reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția 
mediului și ecologie, 

Consiliul orășenesc Dondușeni 
 
 

DECIDE: 
 
 

1. Se ia act de Ordonanța de dispunere a inventarierii mijloacelor fixe și 
materialelor la ÎM ”Apă Canal Dondușeni” (se anexează). 

 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu va comunica 

ofițerului de urmărire penală despre prelungirea perioadei de inventariere a bunurilor în 
ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, după caz. 
 

3. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug, va asigura informarea 
consilierilor despre rezultatele inventarieri materialelor din ÎM ”Apă Canal Dondușeni”.  
 

4. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul 
orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Oleg COVALI 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 8/3 
din 15 octombrie 2021 

 
 
”Cu privire la aprobarea Dispoziției Primarului 
orașului Dondușeni ”Cu privire la alocarea mijloacelor 
financiare pentru contractarea serviciilor de 
inventariere în ÎM ”Apă Canal Dondușeni”” 
 
 
În temeiul Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 7/4 din 20 septembrie 2021 

”Cu privire la examinarea ordonanței de dispunere a inventarierii în ÎM ”Apă Canal 
Dondușeni”, pct. 2 și 3, în scopul executării ordonanțelor de inventariere a materialelor și 
mijloacelor fixe în ÎM ”Apă Canal Dondușeni” emise de Inspectoratul de Poliție Dondușeni, 
Secția de Urmărire Penală, potrivit Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, art. 14, alin. 3,  

consultînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și 
reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția 
mediului și ecologie, 

Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 
  
 
1. Se aprobă Dispoziția Primarului orașului Dondușeni nr. 182-d din 06 

octombrie 2021 ”Cu privire alocarea mijloacelor financiare pentru contractarea serviciilor 
de inventariere în ÎM ”Apă Canal Dondușeni” (se anexează). 

 
2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 
 
 
      

Preşedintele   şedinţei  Oleg COVALI 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 8/4 
din 15 octombrie 2021 

 
Cu privire la raportul administratorului ÎM ”Apă 
Canal Dondușeni” cu privire la aprobarea 
tarifelor la apă și canalizare la ANRE  
 
 
În corespundere cu Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 5/1 din 17 iunie 2021 

”Cu privire la Darea de seamă privind situația economico-financiară a ÎM ”Apă Canal 
Dondușeni” pentru anul 2020”, în temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 
436/2006, art.14, alin. 2), lit. h), i), Legea privind întreprinderea de stat și întreprinderea 
municipală nr. 246/2017, art. 2, alin. 2, art. 6, art. 7, avînd avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și 

reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția 
mediului și ecologie, 

Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 
 
 

1. Se ia act de informația administratorului ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, dl. Igor 
Luca. 

 
2. Se pune în responsabilitatea administratorului ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, dl. 

Igor Luca de a prezenta în ședința Consiliului orășenesc Dondușeni din noiembrie 2021, 
informația privind evoluția pregătirii și prezentării actelor pentru aprobarea tarifelor 
pentru apă și canalizare la Agenția Națională de Reglementare în Energetică. 
 

3.  Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu va asigura 
informarea administratorului ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, dl. Igor Luca despre prevederile 
deciziei adoptate. 

 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Oleg COVALI 

 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 8/5 
din 15 octombrie 2021 

 
Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 
În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din 
Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/7 din 
12.12.2019, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la 
aprobarea Bugetului orășenesc Dondușeni pentru anul 2021”,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se alocă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2021, suma de 7600 (șapte mii 

șase sute) lei de după cum urmează: 
 

1.   a.n   dom.str.  700 lei 
 IDNP   - pentru compensarea cheltuielilor de 

reparație a acoperișului blocului locativ 
2.   a.n   dom.str.  500 lei 
 IDNP   - pentru compensarea cheltuielilor de 

reparație a acoperișului blocului locativ 
3.   a.n   dom.str.  3900 lei 
 IDNP   - pentru compensarea cheltuielilor de 

reparație a acoperișului blocului locativ 
4.   a.n   dom.str.  1000 lei 
 IDNP   - pentru redresarea situației financiare 
5.   a.n   dom.str. V. Alecsandri 1000 lei 
 IDNP   - pentru redresarea situației financiare 
6.  a.n   dom.str.  500 lei 
 IDNP   - pentru redresarea situației financiare 

 
 
2. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 00291, 

F1-F3 1070. 
3. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei 

Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 

Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 

Președintele ședinței 
 
 

 Oleg COVALI 

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 


	8.1.2021 dec. modificare buget3
	8.2.2021 dec. ordonanța Apă Canal Dondușeni
	8.3.2021 dec. aprobare dispoziție
	8.4.2021 dec. raport tarife ANRE
	8.5.2021 dec. ajutor material - копия

